
   

 

 

Comune di BRUSAPORTO 

 
 
 
 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

2024 

RAPPORTO PRELIMINARE AMBIENTALE 
(SCOOPING) 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di BRUSAPORTO  
Autorità Proponente 
Dott.ssa Maria Cristina Galizzi Sindaco 

Autorità competente 
Arch. Natascia Eleonora Fasolini, Responsabile del Settore III Gestione del 
Territorio 
 
Autorità procedente 
Dott. Rosario Bua, Segretario Comunale 
 
 
Ufficio di Piano Comunale 
Arch. Natascia Eleonora Fasolini 
Arch. Simona Vigani 
 
Professionista incaricato della Variante del PGT 
[...]
agricole nelle zone vulnerabili ai sensi della Direttiva nitrati 91/676/CEE” (D.G.R. n. 5171 del 
16.05.2016), in vigore per il quadriennio 2016-2019. 
Il Programma d’Azione (Allegato A) disciplina i criteri e le norme tecniche generali per l’utilizzazione 
agronomica degli effluenti di allevamento, acque reflue, digestati, fertilizzanti azotati e fanghi al fine 
di consentire alle sostanze nutritive e ammendanti in essi contenute di svolgere un ruolo utile al 
suolo agricolo, realizzando un effetto concimante, ammendante, fertirriguo o correttivo sul terreno 
oggetto di utilizzazione agronomica, in conformità ai fabbisogni quantitativi e temporali delle colture 
e garantendo la tutela dei corpi idrici e del suolo. 
Il territorio di Brusaporto non è interessato direttamente da zone vulnerabili da nitrati di origine 
agricola, ma presenta, come evidenziato nella carta sotto-riportata, al proprio intorno, porzioni 
territoriali significative interessate dal fenomeno. 
 

 
Carta zone vulnerabili ai nitrati 

Fonte: Viewer Geografico 2D – Geoportale di Regione Lombardia, zone vulnerabili ai nitrati 

 
 
Per quanto concerne l’INVARIANZA IDRAULICA E IDROLOGICA (ai sensi della l.r. 4/2016), essa è 
relativa al principio in base al quale sia le portate che i volumi di deflusso meteorico scaricate dalle 
aree urbanizzate nei recettori naturali o artificiali di valle non siano maggiori di quelli presenti 
nell’urbanizzato. Si sottolinea che il Comune di Brusaporto ricade nella zona a “Comuni ad alta 
criticità”, così come definito all’articolo 7 “Individuazione degli ambiti territoriali di applicazione” del 
“Regolamento recante criteri e metodi per il rispetto del principio dell’invarianza idraulica ed 
idrologica ai sensi dell’art. 58 bis della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 (legge per il governo del 
territorio)” (D.G.R. 30 giugno 2017, n. 6829). I Comuni che ricadono in area ad alta (A) o media (B) 
criticità idraulica ai sensi dell'art. 7 del regolamento, sono tenuti a redigere lo studio comunale di 
gestione del rischio idraulico e a recepirlo nel PGT. 

mailto:ghezzi.beck@tin.it
http://www.ersaf.lombardia.it/upload/ersaf/gestionedocumentale/AllegatoA_ProgrammadiAzione_784_27857.pdf


PAOLO GHEZZI Architetto 

Urban Planning+Building+Development 

 
 

Sede operativa: Mapello – via Roma, 2   

direct +390354945582      mobile +393356868514 
mail   ghezzi.beck@tin.it 
Ordine Architetti BG – n. 1349 
 77 

 

 

Cartografia degli ambiti a diversa criticità idraulica 

Fonte: R.R. n. 8 - 19 Aprile 2019  - Allegato C 

 

 
6.1.3.3 Sistema acquedottistico 
Le reti di distribuzione dell’acqua potabile sono di proprietà del comune e gestite dalla società 
Uniacque SpA, che provvede alla gestione del servizio di distribuzione dell’acqua potabile e del 
servizio di raccolta, collettamento e trattamento delle acque reflue nell’Ambito Territoriale Ottimale 
di Bergamo in conseguenza dell’affidamento della gestione del Servizio Idrico Integrato da parte 
dell’Autorità d’Ambito Ottimale (ATO).  
 
L’acqua alimentata all’acquedotto tramite una condotta consortile, arriva da un serbatoio di 
accumulo e compenso situato in comune di Villa di Serio (di capacità pari circa a 10.000 m3). 
Il serbatoio viene alimentato da: 
- alcune sorgenti situate in comune di Albino; 
- 3 pozzi in comune di Nembro. 
 
Il bacino di Villa di Serio serve i seguenti comuni: Scanzorosciate, Brusaporto, Pedrengo, Albano 
Sant’Alessandro, Torri di Roveri, una frazione di Seriate e un serbatoio di accumulo che serve 
Bagnatica.  
 
La portata alimentata al comune di Brusaporto è pari circa a 15-20 l/s e raggiunge i 30-35 l/s nei 
periodi di maggior richiesta (che corrispondono circa a 860.000 m3/anno). Le perdite in rete sono 
stimate in circa il 16%, a testimonianza di una corretta gestione e manutenzione dell’acquedotto.  
 
Per quanto riguarda la potabilità dell’acqua immessa nella rete, è possibile verificare la buona 
qualità microbiologica e chimica dei campioni analizzati. I risultati dell’ultima analisi effettuata 
(sull’acqua di una fontanella pubblica) è di seguito riportata: 

mailto:ghezzi.beck@tin.it


PAOLO GHEZZI Architetto 

Urban Planning+Building+Development 

 
 

Sede operativa: Mapello – via Roma, 2   

direct +390354945582      mobile +393356868514 
mail   ghezzi.beck@tin.it 
Ordine Architetti BG – n. 1349 
 78 

 

 

Analisi dell’acqua fontanella via Rimenbranze 
(Fonte: Uniacque SpA) 

 

6.1.3.4 Consumi idrici a livello territoriale 
Per quanto riguarda i volumi di acqua prelevati dall’acquedotto comunale e approvvigionati sul 
territorio in esame, sono disponibili i dati forniti dalla UNIACQUE, relativi al triennio 2020/2022, 
misurati alle utenze. I dati forniti da UNIACQUE, relativi al triennio 2020/2022, sono: 

 

Consumi totali di acqua (contratti attivi) [m
3
] 

anno consumo totali n. utenze totali 

2020 418.649 1123 

2021 425.194 1211 

2022 436.919 1287 

Dotazione idrica media (consumo giornaliero 

medio totale/n. abitanti) 235 l/ab g 

 

I consumi di acqua sul territorio comunale hanno registrato, nel triennio 2020/2022, un andamento 
crescente, con un aumento dei consumi totali pari circa al 3,2%. Non sono disponibili i dati suddivisi 
per macrosettore, quindi non è possibile stimare il consumo idrico del settore domestico e calcolare 
con esattezza il consumo pro-capite, attribuibile ad ogni cittadino. Tuttavia data la realtà territoriale 
di Brusaporto, in cui è presente una sola zona artigianale, il dato relativo alla dotazione idrica media, 
riportato in tabella, può considerarsi indicativo del consumo pro-capite attribuibile a ciascun 
cittadino. 
 
Per quanto riguarda il fabbisogno idropotabile, questo dipende da molteplici fattori, tra i quali i più 
importanti sono: 
 

- la popolazione e le dinamiche di crescita; 
- le abitudini all’uso della risorsa da parte dei singoli; 

mailto:ghezzi.beck@tin.it


PAOLO GHEZZI Architetto 

Urban Planning+Building+Development 

 
 

Sede operativa: Mapello – via Roma, 2   

direct +390354945582      mobile +393356868514 
mail   ghezzi.beck@tin.it 
Ordine Architetti BG – n. 1349 
 79 

- l’influenza del clima nell’uso della risorsa. 
Nel comune di Brusaporto l’influenza della popolazione e delle sue dinamiche è abbastanza 
significativa in quanto, negli ultimi anni si sono registrate crescite elevate. Per quanto riguarda il 
risparmio idrico, esso è fortemente condizionato dalle abitudini dell’utente/cittadino.  
 
L’influenza del clima risulta particolarmente importante nei confronti del fabbisogno quotidiano e 
della disponibilità dell’acqua, quindi del sistema di approvvigionamento. Non sono disponibili i dati 
necessari per una verifica esatta della soddisfazione del fabbisogno idropotabile da garantire, 
relativo all’ambito territoriale, nei momenti di magra delle sorgenti/pozzi di alimentazione, tuttavia 
è possibile confrontare il dato fornito da UNIACQUE, relativo alla portata approvvigionata sul 
territorio nei momenti di punta, pari a 35 l/s, con il fabbisogno potabile e sanitario relativo al giorno 
di massimo consumo, consigliato dalla letteratura, per una stima della verifica del fabbisogno 
idropotabile: 

 

 

Portata d’acqua potabile approvvigionato dalla vasca di accumulo di Villa di Serio nei 

momenti di punta 
circa 630 l/g ab 

Fabbisogno potabile e sanitario, comprensivo delle percentuali di perdite, calcolato in base 

alle Norme Tecniche di Attuazione del PTUA: somma del fabbisogno base pari a 200 l/g ab 

e dell’incremento del fabbisogno base per l’incidenza dei consumi urbani e collettivi, paria 

60 l/g ab (per centri con popolazione inferiore ai 5.000), moltiplicato per 1,5 (coefficiente di 

incremento per il calcolo della dotazione da garantire nel giorno di massimo consumo) 

390 l/g ab 

 

 
Confrontando i dati sopra riportati, che presuppongono un funzionamento continuo del sistema di 
pompaggio delle acque al serbatoio, è possibile stimare che il fabbisogno idropotabile sul territorio 
di Brusaporto sia garantito dalle modalità di approvvigionamento attuale. È da precisare comunque 
che, nei periodi di particolare siccità, la crisi idrica coinvolge tutto il territorio di Bergamo e dei 
comuni limitrofi, tra i quali rientra anche Brusaporto. Si precisa che, secondo quanto comunicato 
dall’Ufficio Tecnico di Brusaporto, non si sono mai verificate situazioni particolarmente critiche 
relative all’aspetto dell’approvvigionamento idrico. 

 

6.1.3.5 Prelievi idrici privati 
Dall’analisi del catasto delle Utenze Idriche aggiornato all’Ottobre 2022, emerge che nel comune 
interessato è presente 1 piccola derivazione: 
- 1 pozzo con portata di 5,0 l/s per uso irriguo. 
 
 
Set di indicatori relativi all’approvvigionamento e consumo idrico 

 

Tipo di indicatore Descrizione Fonte 
Scala 

territoriale 

Anno di 

riferimento 
U. 

PRESSIONE Consumi idrici ad uso potabile Uniacque S.p.A. 

Comunale 

2022 m3 

PRESSIONE 
Prelievi da acque superficiali e  

sotterranee 

Catasto Utenze  

Idriche della Regione  

Lombardia 

Ottobre 2022 l/s 

- 
Planimetria rete acquedotto  

comunale 

Ufficio Tecnico  

Comunale 
2010 - 

PRESSIONE 

Concentrazioni dei parametri 

rilevati per l’analisi delle acque di 

rete 

Uniacque S.p.A. 2008 - 

 

mailto:ghezzi.beck@tin.it


PAOLO GHEZZI Architetto 

Urban Planning+Building+Development 

 
 

Sede operativa: Mapello – via Roma, 2   

direct +390354945582      mobile +393356868514 
mail   ghezzi.beck@tin.it 
Ordine Architetti BG – n. 1349 
 80 

 
6.1.3.6 Rete fognaria e depurazione 
La rete fognaria a servizio del territorio in esame è prevalentemente di tipo misto e riceve scarichi di 
acque reflue domestiche e meteoriche (limitatamente alle acque di prima pioggia).  

 

Comuni serviti 

Albano S. Alessandro, Bagnatica, Brusaporto, Cenate, Costa di Mezzate, 

Montello, Pedrengo, S.Paolo d’Argon, Scanzorosciate, Seriate e Torre de’ 

Roveri 

Abitanti equivalenti serviti 

55.000 A.E. + 65.000 A.E. da insediamenti industriali, per un totale di 

120.000 A.E. 

Abitanti equivalenti di progetto 120.000 A.E. 

Volume medio annuo trattato  7.426.635 m3 

Portata media trattata  20.437 m
3
/giorno 

Corpo ricettore 

torrente Zerra, che le convoglia al fiume Serio. 

E’ anche possibile immettere le acque depurate nella roggia Borgogna, ad 

uso irriguo. 

Tipologia trattamenti 
Grigliatura grossolana  Grigliatura fine 

  Dissabbiatura 

  Disoleazione 

  Flocculazione 

  Sedimentazione primaria 

  Predenitrificazione 

  Nitrificazione 

  Sedimentazione finale 

  Disinfezione 

  
Linea fanghi: 

  preispessimento  

digestione anaerobica  

postispessimento  

filtrazione 

Concentrazione inquinanti in uscita allo 

scarico 

vedi analisi 

 
Depuratore centralizzato di Bagnatica  

Fonte: sito internet di Zerra Spa 

 
 
Sono inoltre presenti alcune rogge a cielo aperto e tombinate che fungono da canali ricettori delle 
acque meteoriche. È gestita dal Consorzio per la tutela ambientale del bacino dello Zerra.   
 
Attualmente la rete fognaria comunale recapita le acque reflue urbane nell’impianto di depurazione 
centralizzato del Comune di Bagnatica, su un’area contigua alla autostrada Milano Venezia.  Le 
caratteristiche del depuratore sono state tratte dal sito internet di Zerra Spa, CONSORZIO PER LA 
TUTELA AMBIENTALE DEL BACINO DELLO ZERRA" fondato da undici comuni del bacino e con la 
partecipazione dell'Amministrazione provinciale di Bergamo.  
 
Le analisi disponibili effettuate sulle acque reflue in ingresso e in uscita al depuratore sono qui 
riportate evidenziano il rispetto dei limiti di legge. 
 

mailto:ghezzi.beck@tin.it


PAOLO GHEZZI Architetto 

Urban Planning+Building+Development 

 
 

Sede operativa: Mapello – via Roma, 2   

direct +390354945582      mobile +393356868514 
mail   ghezzi.beck@tin.it 
Ordine Architetti BG – n. 1349 
 81 

 
 

Analisi dell’acqua in ingresso al depuratore di Bagnatica 
(Fonte: Uniacque SpA) 

 

 

 

Analisi dell’acqua in uscita dal depuratore di Bagnatica  
(Fonte: Uniacque SpA) 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:ghezzi.beck@tin.it


PAOLO GHEZZI Architetto 

Urban Planning+Building+Development 

 
 

Sede operativa: Mapello – via Roma, 2   

direct +390354945582      mobile +393356868514 
mail   ghezzi.beck@tin.it 
Ordine Architetti BG – n. 1349 
 82 

6.1.4 Suolo e sottosuolo 
 

Il presente capitolo si basa sulle informazioni di seguito riportate che sono ricavate dallo studio 
geologico comunale, redatto ai sensi della D.G.R. n. 5/36147 del 1993 dal geologo Carlo Pedrali e 
aggiornato al gennaio 1997. La Legge urbanistica Regionale 12/2005 prescrive l’aggiornamento dello 
studio geologico nell’ambito dell’elaborazione del Piano di Governo del Territorio, applicando i 
criteri e le metodologie contenuti sia nella D.G.R. n. VIII/1566 del 2005 che nella D.G.R. IX/2616 del 
2011. L’aggiornamento dello Studio Geologico del comune di Brusaporto è attualmente in fase 
di redazione con finalità di adeguamento a quanto contenuto nelle direttive regionali vigenti. 
 
6.1.4.1 Geomorfologia 
Dal punto di vista geomorfologico il territorio comunale si suddivide in due diverse zone: 
• la zona collinare con la collina di Brusaporto - Monte Tomenone che rappresenta il 20% c.a della 
superficie comunale; 
• la zona pianeggiante che rappresenta il restante 80%. 
Il punto più elevato del territorio comunale è rappresentato dalla cima del Monte Tomenone (371 m 
s.l.m.) mentre quello situato alla quota più bassa, si trova nel settore orientale dell’area 
pianeggiante, al limite con il comune di Bagnatica (225.3 m s.l.m. di Cascina Pezzola e 223 m s.l.m. 
in prossimità della Cascina Isola Bella di Bagnatica).  
 
Le colline a Nord dell’abitato si sviluppano in direzione ONO-ESE e rappresentano le ultime 
propaggini delle Alpi Meridionali (Prealpi Bergamasche). Esse risultano separate dai rilievi posti più 
a Nord dalla “Piana di Albano” e sono costituite da rocce sedimentarie riferibili al periodo Cretacico 
superiore. Alla base di questi rilievi si sono accumulati nel tempo depositi colluviali che si 
raccordano dolcemente con le zone circostanti pianeggianti. Due sono i principali rilievi collinari 
ricadenti nel territorio comunale, il rilievo più occidentale è denominato Collina di Brusaporto, 
quello orientale Monte Tomenone.  
 
I due rilievi sono separati da una sella in corrispondenza della località Cantalupa. La collina di 
Brusaporto presenta uno sviluppo planimetrico decisamente irregolare, con numerose vallette ed 
incisioni. Questa morfologia è il risultato dell’influenza di alcune blande ondulazioni dirette ONO-
ESE che interessano il rilievo. L’inclinazione dei versanti della collina è generalmente contenuta 
entro i 30°, solo localmente in corrispondenza di alcuni affioramenti rocciosi sono presenti 
scarpate di limitata estensione con inclinazione superiore. La collina più orientale, che confina con 
il Monte Tomenone, possiede un profilo topografico nord-sud articolato, caratterizzato da un 
versante settentrionale dallo sviluppo rettilineo che da poco acclive diventa ripido solamente al di 
sopra dei 270- 280 m s.l.m. per il passaggio da litotipi prevalentemente pelitici a litotipi arenacei e 
da un versante meridionale con inclinazione media 20-30° che degrada in modo omogeneo verso 
Sud.  
 
Da questo lato si prolungano verso sud due digitazioni con versanti che possiedono inclinazioni 
mediamente superiori ai 20°. Il limite settentrionale di questa collina, netto e rettilineo appare molto 
simile a quello di un altro rilievo, la collina di Comonte, situata ad occidente dell’area oggetto di 
studio, in comune di Seriate.  
 
Una simile morfologia potrebbe essere legata all’esistenza, a nord di tali rilievi, di una faglia sepolta 
con direzione NO-SE, che determinerebbe un forte abbassamento del substrato roccioso e la 
formazione della Piana di Albano. La restante porzione di territorio comunale pianeggiante si è 
formata in gran parte nella fase di colmamento fiuvioglaciale e fluviale, di età pleistocenica, ad 